
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 6 
 

Servizi educativi - Servizi per la scuola - Servizi per la Prima Infanzia 
 
 

DETERMINAZIONE N° 440 DEL 03/06/2025  
 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI ALLA PARZIALE O 
TOTALE COPERTURA DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA FREQUENZA DELLE ATTIVITÀ 
DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA, DA PARTE DEI MINORI (0-17 ANNI) RESIDENTI 
NEL COMUNE DI VENTIMIGLIA – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 
DOMANDA 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Dott.ssa Alessandra Risso 

 
 

 
 
 
Premesso   che con Delibera di Giunta Comunale n.76 del 19/05/25 è stata approvata favorevolmente 
la proposta di assegnazione di contributi economici alle famiglie residenti nel Comune di Ventimiglia 
finalizzati alla parziale o totale copertura delle spese sostenute per la frequenza delle attività dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, da parte 
dei minori (0-17 anni) residenti nel Comune di Ventimiglia per il periodo giugno-settembre 2025; 
 
Considerato che con la delibera indicata al punto precedente veniva demandato al Dirigente dell’Area 
amministrativa la predisposizione di apposito  avviso pubblico che recepisca gli indirizzi forniti dalla 
Giunta Comunale; 
 
Visti, e ritenuto opportuno pertanto approvare, per le motivazioni di cui sopra,  la seguente 
documentazione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

• Allegato A: avviso pubblico ; 
• Allegato B: domanda e dichiarazione unica; 

 
Preso atto che l’avviso pubblico oggetto di approvazione stabilisce: 

• I requisiti di partecipazione; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 6 

 

• I criteri per la determinazione dei contributi; 
• Le modalità di assegnazione dei contributi; 
• I termini di apertura dell’avviso pubblico; 

 
Dato atto che l’iniziativa di che trattasi verrà finanziata, in osservanza a quanto indicato nella Delibera 
di Giunta Comunale n.76 del 19/05/25 nel seguente modo: 

• prioritariamente con il contributo Ministeriale , confermato anche per il 2025 con 
Comunicato del 07/04/25 del Dipartimento per le Politiche della famiglia,  di cui non si 
conosce ancora l’importo ma che sarà a breve assegnato al Comune di Ventimiglia  per 
il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa per i minori appartenenti alla fascia 0-17 
anni; 

• qualora le risorse di cui sopra non fossero sufficienti, con le risorse del Bilancio 
comunale pari ad € 26.000,00  stanziate sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 
2025-2027, annualità 2025 : 

� € 16.000,00  stanziate al  capitolo di spesa 161610072; 

� € 10.000,00 stanziate al  capitolo di spesa 161610075; 

Dato atto che: 
• l’erogazione delle risorse disponibili finalizzate all’iniziativa avverrà prioritariamente in 

favore di famiglie con minori portatori di handicap ai sensi della legge  5 febbraio 1992, n. 
104 ,  ai nuclei familiari  in possesso di attestazione ISEE ordinario 2025 in corso di 
validità pari a zero , ai nuclei familiari che presentano domanda di contributo per più figli, 
ai nuclei familiari  che, alla data di presentazione della domanda, risultano affidati a 
questo Comune da parte dell’A.G. o segnalato dal servizio sociale comunale; 

• una volta gestite le priorità di cui sopra, le risorse residue saranno erogate in favore dei 
nuclei familiari che avranno presentato idonea domanda di contributo seguendo la 
procedura prevista dall’avviso medesimo; 

 

Ritenuto dunque opportuno procedere con l’approvazione dell’avviso pubblico e del relativo allegato; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 16/04/2025 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
dell’incarico di Dirigente a tempo determinato ex art 110 comma 1, del d.lgs n.267/2000 - Area 
Amministrativa e di Direttore Sociale dell’Ambito Territoriale Sociale n.1_ Liguria con decorrenza 
dal 01/05/2025 fino al 31/12/2026; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 
Dott.Aronne Chionna; 
 
Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici;  
- il D.L. n. 78/2009; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 6 

 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

- la Legge di Bilancio per l’anno 2025 n. 207 del 30 dicembre 2024; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Vista il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale 
con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Considerato che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
Visto ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 
2) di approvare, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 19/05/25: 

- l’avviso pubblico per assegnazione di contributi economici alle famiglie residenti nel Comune di 
Ventimiglia finalizzati al rimborso delle spese sostenute per la frequenza delle attività dei centri estivi, dei 
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, da parte dei minori (0-17 
anni) residenti nel Comune di Ventimiglia – allegato A al presente atto; 

- lo schema tipo di “istanza di  partecipazione e dichiarazione unica”  - allegato B al presente atto; 
 
3) di dare atto che l’avviso pubblico oggetto di approvazione stabilisce: 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 6 

 

• I requisiti di partecipazione; 
• I criteri per la determinazione dei contributi; 
• Le modalità di assegnazione dei contributi; 
• I termini di apertura dell’avviso pubblico; 

 
4) di pubblicare l’avviso pubblico di che trattasi dalla data della sua approvazione  fino alla  data del 30/09/25; 

 
5) di dare atto che  la domanda per l’assegnazione dei contributi di che trattasi potrà essere presentata fino alle 

ore 12.00 del 30/09/2025; 
 

6) di dare atto che l’iniziativa di che trattasi verrà finanziata nel seguente modo: 
• prioritariamente con il contributo Ministeriale , confermato anche per il 2025 con 

Comunicato del 07/04/25 del Dipartimento per le Politiche della famiglia,  di cui non si 
conosce ancora l’importo ma che sarà a breve assegnato al Comune di Ventimiglia  per il 
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa per i minori appartenenti alla fascia 0-17 anni; 

• qualora le risorse di cui sopra non fossero sufficienti, con le risorse del Bilancio comunale 
pari ad € 26.000,00  stanziate sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025 : 

� € 16.000,00  stanziate al  capitolo di spesa 161610072; 

� € 10.000,00 stanziate al  capitolo di spesa 161610075; 

 
7) Di impegnare la somma complessiva di € 26.000,00 sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 

2025-2027, annualità 2025: 
� € 16.000,00  stanziate al  capitolo di spesa 161610072; 

� € 10.000,00 stanziate al  capitolo di spesa 161610075; 

 
8) Di dare atto che qualora anche le risorse aggiuntive di cui sopra non riuscissero a coprire tutto il 

fabbisogno, le stesse potranno essere ulteriormente integrate, con sapposito atto amministrativo, 
con altre risorse comunali qualora disponibili sul Bilancio comunale; 

 
9) Di dare atto che, come meglio specificato in premessa, l’erogazione delle risorse disponibili 

avverrà prioritariamente in favore di nuclei familiari  affidati a questo Comune da parte dell’A.G. 
oppure segnalati dal servizio sociale comunale, attraverso procedura specifica seguita dal servizi 
sociali comunali che esula da quella prevista dall’avviso oggetto del presente provvedimento, 
mentre le risorse residue saranno erogate in favore dei nuclei familiari che avranno presentato 
idonea domanda di contributo seguendo la procedura prevista dall’avviso medesimo; 
 

10) di dare atto che: 
• l’importo massimo erogabile dei contributi economici non può superare la disponibilità dei 

fondi resi  disponibili da questa amministrazione; 
• il contributo ministeriale in fase di assegnazione per finanziare l’iniziativa di che trattasi sarà 

impegnato con successivo provvedimento dirigenziale, una volta che il Dipartimento per le Politiche 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 6 

 

della famiglia avrà quantificato il contributo medesimo  spettante a questo Comune relativo 
all’annualità 2025; 

 
11) di dare atto che l’individuazione dei beneficiari è effettuata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

12 della legge n.241/90, dal Servizio Scuola del Comune di Ventimiglia sulla base di quanto 
dichiarato/autocertificato dai richiedenti, fermo restando la decadenza dai benefici ottenuti in caso 
di dichiarazioni mendaci; 
 
 

12) di dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento UE 
n.679/2016; 
 

13) di dare atto che sia il Dirigente che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 
tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare 
nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ventimiglia; 

 
14) Di inviare copia del presente atto, all’ ufficio servizi scolastici e all’albo pretorio per l’ affissione di 

legge;  
 

15) Di pubblicare il presente atto e relativi allegati sul sito istituzionale dell’ente – sezione 
amministrazione trasparente – “bandi e avvisi”; 

 
 
 
 
Dati Contabili : 
 
E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo 
U / I 2025 12011.04.161610072 CAP 16161/72 

CONTRIBUTO 
SOCIALIZZAZIONE 
GIOVANI 

CREDITORI 
DIVERSI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti 
correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private 

    16.000,00 

U / I 2025 12011.04.161610075 CAP 16161/75 
CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA' ESTIVE 
ED 
EXTRASCOLASTICHE 
PER MINORI 
RESIDENTI IN 
CONDIZIONI DI 
FRAGILITA' 

CREDITORI 
DIVERSI 

U.1.04.02.05.999 Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c. 

    10.000,00 

 
 
Ventimiglia, 03/06/2025 
 
 
 

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA 
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 6 di 6 

 

          
                      

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

